АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Велижский муниципальный округ» Смоленской области

1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.07.2025                    № 625
 г. Велиж
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Велижский район» Смоленской области

Руководствуясь статьями 41,48,49 Устава муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, перечнем муниципальных программ муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области от 13.01.2026 № 8, решением Велижского окружного Совета депутатов  от 28.01.2026 № 13, Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Велижский район» утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 12.12.2016 № 800 (в редакции от 21.11.2017 № 667, от 23.10.2018 № 498, от 31.01.2019 № 34, от 29.11.2019 № 580, от 11.02.2020 № 49, от 14.08.2020 № 365, от 09.11.2020 № 505, от 15.12.2020 № 564, от 01.06.2021 № 227, от  20.10.2021 №  478, от  12.04.2022  №  165, от 18.10.2022 № 457, от 14.03.2023 № 119, 0т 07.06.2023 №290, от 21.06.2024 № 376) (далее - Программа) следующие изменения:
1.1 В названии и пункте 1 Постановления слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
1.2. В приложении:
1) в названии слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
2) паспорт программы изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
Отдел образования Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	Цель муниципальной  программы
	- создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- увеличение удельного веса населения района, систематически занимающегося физической культурой и спортом;
- увеличение доли учащихся, занимающихся в спортивных школах;

	Сроки (этапы) реализации муниципальной  программы
	2025-2027гг.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, вторые годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет 2025-2027 годы:
2025 год –3904,32тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 2 244,63 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 1 459,74тыс. рублей;
[bookmark: _GoBack]средства бюджета муниципального образования–  199,95 тыс. рублей;
2026 год –0,0 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования–0,0 тыс.руб.
2027 год –0,0 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей
средства бюджета муниципальногообразования–0,0 тыс. рублей.

3. Пункт 1.1 Программы изложить в следующей редакции:
«Услуги в сфере физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области оказываются в соответствии с муниципальной программой «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области. В ходе реализации муниципальной программы решены следующие задачи:
-созданы новые условия для укрепления здоровья населения путем разви-тия инфраструктуры спорта;
-реализованы комплексы мероприятий по пропаганде здорового образа жизни;
- популяризации массового спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
- межведомственное взаимодействие отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области с общеобразовательными учреждениями, с учреждениями дополнительного образования, с учреждениями культуры, Велижским окружным Советом депутатов, Межмуниципальным отделением МВД России "Велижское".
4. Пункт 1.2 Программы признать утратившем силу;
5. В разделе 2:
а) в абзаце два слова «Велижский район» заменить на слова «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»
б) абзацы десять и двенадцать раздела 2 Программы изложить в следующей редакции:
 «При реализации мероприятий программы в полном объеме показатель систематических занятий населения физической культурой и спортом предполагается увеличить до 24,8% к 2027 году.
В приложении 1 к муниципальной программе приведены целевые показатели развития физической культуры и спорта в Велижском районе на 2025 – 2027 годы.
Для достижения конечных результатов реализации муниципальной программы будет увеличиваться количество соревнований с 75 в 2024 году до 83 в 2027 году, а также будет усилена пропаганда здорового образа жизни для населения посредством размещения информационных материалов в СМИ, в социальных сетях: в контакте, и др.»;
6. Раздел 3 изложить в следующей редакции:
Раздел 3. Обобщенная характеристика комплекса процессных мероприятий муниципальной программы.
«3.1. В состав муниципальной программы входят следующие структурные элементы:
3.1.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
В рамках данного мероприятия будут проводиться городские и районные спортивные соревнования по различным видам спорта.
3.1.1. Комплекс процессных мероприятий муниципальной программы «Развитие физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
В рамках данного мероприятия будут проводится различные спортивные соревнования на территории муниципального округа, а также подготовка и участие в Спартакиаде муниципальных образований Смоленской области и областных соревнований.
3.1.2. Комплекс процессных мероприятий «по совершенствованию системы управления физкультурно-оздоровительной и спортивной работой на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
В рамках данного мероприятия будет создаваться база данных основных показателей физкультурно-массовой и спортивной работы.
3.1.3. Комплекс процессных мероприятий «по развитию физической культуры по месту работы, жительства и отдыха населения»
В рамках данного мероприятия будет проводиться организация работы с трудовыми коллективами организаций всех форм собственности по привлечению их работников к участию в спортивных мероприятиях, сдачах нормативов ГТО;
3.1.4. Комплекс процессных мероприятий «по информационному сопровождению спортивной жизни в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области;
3.1.5. Комплекс процессных мероприятий «по укреплению материально-технической базы».
В рамках данного мероприятия будет проводиться приобретение спортив-ной формы и инвентаря;
3.1.6 Комплекс процессных мероприятий «Создание (реконструкция) обьектов спортивной инфраструктуры массового спорта.
В рамках данного мероприятия будут строится (реконструироваться) различные  спортивные объекты инфрструктуры массового спорта в том числе для сдачи норм комплекса ГТО.
3.2. Комплекс процессных мероприятий муниципальной программы реали-зуется за счет средств, федерального бюджета, областного бюджета, бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области согласно Приложению 2.»;
7. раздел 4 Программы изложить в следующей редакции:

«Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.
Финансирование программных мероприятий предусматривается осуществлять за счет областного бюджета и бюджета муниципального образования и «Велижский муниципальный округ» Смоленской области. Общий объем финансирования программы составляет – 3904,32 тыс. рублей
В том числе:
2025– 3904,32 тыс. рублей;
2026– 0,0 тыс. рублей;
2027– 0,0тыс. рублей;

8. раздел 7 изложить в следующей редакции:
«Раздел 7. Структура муниципальной программы

Таблица 1
	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.	Комплекс процессных мероприятий Развитие физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	1.1.
	Увеличение удельного веса населения района, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	Увеличение процента занимающихся физической культуры и спортом с 23,2% до 24,8 % в 2027 году
	Удельный вес населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом

	1.2.
	Увеличение доли учащихся, занимающихся в спортивных школах
	Увеличение процента занимающихся физической культуры и спортом в спортивных школах с 33.1% до 35.0% в 2027 году
	Доля занимающихся в спортивных школах

	2. Комплекс процессных мероприятий по развитию физической культуры по месту работы, жительства и отдыха населения

	2.1.
	Организовать работу с трудовыми коллективами организаций всех форм собственности по привлечению их работников к участию в спортивных мероприятия.
	Увеличение количества занимающихся среди взрослого населения.
	Удельный вес населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом

	3. Комплекс процессных мероприятий по информационному сопровождению спортивной жизни в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	3.1.
	Информирование о спортивной деятельности в районе в СМИ.
	Увеличение количества постов в официальных группах, освещение в районной газете «Велижская новь», на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	Количество публикаций в районной газете, на официальном сайте, и других СМИ о прошедших спортивных мероприятиях

	4. Комплекс процессных мероприятий по совершенствованию системы управления физкультурно-оздоровительной и спортивной работой на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	4.1.
	Создать базу данных основных показателей физкультурно-массовой и спортивной работы
	Повышение эффективности спортивных и спортивно-массовых мероприятий.
	Пополнение базы данных

	4.2.
	Ремонт спортивных объектов
	Улучшение условий для занятий физической культурой и спортом.
	Улучшение качества предоставляемых услуг в сфере физической культуры и спорта.

	5. Комплекс процессных мероприятий «Укрепление материально-технической базы»

	5.1.
	Приобретение спортивной формы и инвентаря
	Создание необходимых условий для занятий физической культурой и спортом, улучшение материально-технической базы
	Улучшение материально-технической базы

	6. Комплекс процессных мероприятий «Создание (реконструкция) обьектов спортивной инфраструктуры массового спорта»

	6.1.
	Оснащение обьектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудования
	Повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта
	Улучшение матери-ально-технической базы

	6.2
	Расходы на подготовку основания и монтаж оборудования площадок ГТО
	Создание площадок ГТО для сдачи нормативов комплекса ГТО жителями Велижского муниципального округа
	Улучшение качества предоставляемых услуг в сфере физи-ческой культуры и спорта.

Таблица 2
СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	N п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

всего

2025 г.

2026 г.
	2027 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»

	1
1.1.
	Проведение районных и городских  спортивных соревнований:
	Отдел по культуре и спорту, отдел образования

Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	20,0
	х
	20,0
	х
	х

	Подготовка и участие в Спартакиаде муниципальных образований Смоленской области

	Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	36,35
	х
	36,35
	х
	х

	Участие в областных соревнованиях

	Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	10,0
	х
	10,0
	х
	х

	Организация спортивной подготовки детей в возрасте от 7 до 18 лет в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования Велижская детско-юношеская спортивная школа
	Отдел образования
	Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	18,65
	х
	18,65
	0,0
	0,0

	1
	Всего по комплексу процессных мероприятий
	Отдел по культуре и спорту, отдел образования
	Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	85,0
	х
	85,0
	0,0
	0,0

	2. Комплекс процессных мероприятий по укреплению материально-технической базы

	32.1.
	Приобретение спортивной формы и инвентаря
	Отдел по культуре и спорту

	Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	35,0
	х
	35,0
	х
	х

	2
	Всего по комплексу процессных мероприятий по укреплению материально-технической базы
	Отдел по культуре и спорту

	Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
	35,0
	х
	35,0
	х
	х

	3.  Комплекс процессных мероприятий по совершенствованию системы управления физкультурно-оздоровительной и спортивной работы муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

3.1.
	Расходы на выполнение работ по ремонту спортивных объектов
	Отдел образования
	Областной бюджет

Местный бюджет
	х
	х

	0,0
0,0
	0,0

0,0

	6.Комплекс процессных мероприятий «Создание (реконструкция) обьектов спортивной инфраструктуры массового спорта»

	  3.1
	Оснащение обьектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудования
	Отдел образования

Федеральный Бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет

2 244,63
459,74
27,37
	х

2 244,63
459,74
27,37

	3.2.
	Расходы на подготовку основания и монтаж оборудования площадок ГТО
	Отдел образования
	Областной бюджет
Местный бюджет
	1 000,0
52,63
	х
	1000,0
52,63

	3
	Всего по комплексу процессных мероприятий

	Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
	3784,37
	х
	3784,37
	х
	0,0

	Итого по муниципальной программе

	Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
	3904,32
	х

3904,32

0,0

0,0

9.  Приложение 1 к Программе изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к муниципальной программе
«Развитие физической культуры и спорта
в муниципальном образовании
«Велижский муниципальный округ» Смоленской области
Целевые показатели
реализации муниципальной программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя 2024 год
	Планируемое значение показателя

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	          4
	          5
	         6

	1. Комплекс процессных мероприятий
«Развитие физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	Удельный вес населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	%
	22,5
	23,2
	24,2
	24,8

	Доля занимающихся в спортивных школах
	%
	32,1
	33,1
	34,1
	35,0

	Количество районных и городских спортивных соревнований
	ед.
	35
	36
	38
	40

	Количество областных соревнований
	ед.
	40
	41
	42
	43

	2. Комплекс процессных мероприятий по совершенствованию системы управления физ-культурно-оздоровительной и спортивной работой на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	Пополнение базы данных
	ед.
	127
	145
	170
	190

	Улучшение качества предоставляемых услуг в сфере физической культуры и спорта.
	%
	15
	20
	22
	24

	3. Комплекс процессных мероприятий по развитию физической культуры по месту работы, жительства и отдыха населения

	Увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом в организациях всех форм собственности
	ед.
	65
	75
	85
	90

	4. Комплекс процессных мероприятий по информационному сопровождению спортивной жизни в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	Количество публикаций в районной газете, на официальном сайте, и других СМИ о прошедших спортивных мероприятиях
	ед.
	95
	115
	125
	130

	Количество посещений спортивных мероприятий
	чел.
	1450
	1650
	1850
	1950

	5. Комплекс процессных мероприятий «Укрепление материально-технической базы»

	Улучшение материально-технической базы
	%
	16
	17
	18
	19

	6.Комплекс процессных мероприятий «Создание (реконструкция) обьектов спортивной инфраструктуры массового спорта»

	Обустройство площадок ГТО
	ед
	0
	1
	2
	3

	Оснащение обьектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием
	ед
	0
	1
	2
	3

2. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и подлежит обнародованию на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за ходом реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области возложить на начальника отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области В.К. Краснощекова.

Глава муниципального образования
«Велижский муниципальный округ» Смоленской области

Г.А. Валикова